
УТОЧНЕННЯ 

Обґрунтування  

до рішення НКРЕКП про врегулювання актуальних питань забезпечення 

безпеки постачання у частині здійснення експортно-імпортних операцій 

 

Пунктом 1 частини другої статті 3 Закону України «Про ринок електричної 

енергії» (далі – Закон) передбачено, що ринок електричної енергії функціонує на 

принципах, зокрема: 

забезпечення енергетичної безпеки України; 

забезпечення безпеки постачання електричної енергії споживачам, захисту 

їхніх прав та інтересів; 

забезпечення балансу між попитом та пропозицією електричної енергії; 

розвитку міждержавних перетинів з енергосистемами суміжних держав; 

співробітництва та інтеграції ринку електричної енергії на регіональному та 

загальноєвропейському рівнях. 

Правила про безпеку постачання електричної енергії, затверджені наказом 

Міністерства енергетики та вугільної промисловості України від 27.08.2018 № 448 

та зареєстровані в Міністерстві юстиції України 19.09.2018 за № 1076/32528 (далі 

– Правила безпеки постачання), встановлюють, зокрема, критерії/види порушень 

безпеки постачання електричної енергії. 

Відповідно до положень розділу VIII Правил безпеки постачання Міненерго 

спільно з Регулятором, оператором системи передачі та іншими відповідними 

установами здійснюють моніторинг безпеки постачання електричної енергії в 

Україні, який має охоплювати, зокрема: 

межі операційної безпеки; 

баланс попиту та пропозиції на ринку електричної енергії; 

заходи щодо покриття максимального навантаження та недопущення 

дефіциту генеруючих потужностей; 

забезпечення паливом за видами та джерелами його постачання, зокрема 

імпорту, тип та обсяги основного та резервного палива для певних типів 

електростанцій. 

17 квітня 2023 року розпочато експорт електричної енергії з України до 

Словаччини в обсязі 200 МВт за годину. З 21 квітня 2023 року експорт до 

Словаччини було припинено за ініціативою оператора системи передачі 

Словаччини (далі – SEPS). 

26 квітня 2023 року за ініціативи НКРЕКП відбулась спільна нарада за 

участю представників Європейської Комісії, Енергетичного Співтовариства, 

ENTSO-E, Регуляторів та операторів систем передачі (далі – ОСП) України та 

Словаччини стосовно вирішення питання щодо якнайшвидшого відновлення 

експорту електроенергії до Словаччини. 

За результатами  проведеної наради було визначено, що відновлення 

експорту електроенергії з України до Словаччини в рамках односторонніх 

аукціонів має відбутися якнайшвидше. Доходи, отримані SEPS за результатами 

проведення аукціонів з розподілу пропускної спроможності,  розподіляються між 

SEPS та НЕК «Укренерго» у співвідношенні 50:50. 

ОСП України та Словаччини зобов’язуються узгодити між собою проєкт 

Порядку розподілу доходів від управління обмеженнями (далі – проєкт Порядку), 

після чого він буде наданий НКРЕКП на погодження як це передбачено 

частиною 3 статті 43 Закону України «Про ринок електричної енергії». 



НКРЕКП включено питання щодо погодження проєкту Порядку до порядку 

денного свого засідання, запланованого на 04.05.2023, проте у зв’язку з 

ненаданням НЕК «Укренерго» узгодженого українським та словацьким ОСП 

проєкту Порядку питання щодо його погодження було перенесено.     

Листом від 07 липня 2023 року № 01/33088 НЕК «УКРЕНЕРГО» надано на 

погодження НКРЕКП узгоджений 10 травня 2023 року словацьким ОСП порядок 

розподілу доходів від управління обмеженнями. 

Зважаючи на викладене, з метою забезпечення можливості експорту 

електроенергії з України до Словаччини у години, в які наявний профіцит 

електричної енергії, Департаментом енергоринку пропонується для прийняття 

проєкт постанови НКРЕКП «Про погодження Порядку розподілу доходів від 

управління обмеженнями». 

 

 

Директор  

Департаменту енергоринку                     Ілля СІДОРОВ 

 



 
 

НАЦІОНАЛЬНА КОМІСІЯ, ЩО ЗДІЙСНЮЄ ДЕРЖАВНЕ  

РЕГУЛЮВАННЯ У СФЕРАХ ЕНЕРГЕТИКИ  

ТА КОМУНАЛЬНИХ ПОСЛУГ 

(НКРЕКП) 
 

ПОСТАНОВА 
      

 

_____________                                                                      № ________________ 
Київ 

 

Про погодження Порядку 

розподілу доходів від 

управління обмеженнями 

 

Відповідно до законів України «Про ринок електричної енергії» та 

«Про Національну комісію, що здійснює державне регулювання у сферах 

енергетики та комунальних послуг» Національна комісія, що здійснює 

державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, 

 

ПОСТАНОВЛЯЄ: 

 

Погодити Порядок розподілу доходів від управління обмеженнями, 

наданий листом НЕК «УКРЕНЕРГО» від 07 липня 2023 року № 01/33088. 

 

 
 

Голова НКРЕКП       Костянтин УЩАПОВСЬКИЙ 

УТОЧНЕННЯТ 

ПРОЄКТ 



Обґрунтування 
до рішення НКРЕКП про врегулювання актуальних питань забезпечення 
безпеки постачання у частині здійснення експортно-імпортних операцій

Пунктом 1 частини другої статті 3 Закону України «Про ринок електричної 
енергії» (далі – Закон) передбачено, що ринок електричної енергії функціонує на 
принципах, зокрема:

забезпечення енергетичної безпеки України;
забезпечення безпеки постачання електричної енергії споживачам, захисту 

їхніх прав та інтересів;
забезпечення балансу між попитом та пропозицією електричної енергії;
розвитку міждержавних перетинів з енергосистемами суміжних держав;
співробітництва та інтеграції ринку електричної енергії на регіональному та 

загальноєвропейському рівнях.
Правила про безпеку постачання електричної енергії, затверджені наказом 

Міністерства енергетики та вугільної промисловості України від 27.08.2018 № 448 
та зареєстровані в Міністерстві юстиції України 19.09.2018 за № 1076/32528 (далі 
– Правила безпеки постачання), встановлюють, зокрема, критерії/види порушень 
безпеки постачання електричної енергії.

Відповідно до положень розділу VIII Правил безпеки постачання Міненерго 
спільно з Регулятором, оператором системи передачі та іншими відповідними 
установами здійснюють моніторинг безпеки постачання електричної енергії в 
Україні, який має охоплювати, зокрема:

межі операційної безпеки;
баланс попиту та пропозиції на ринку електричної енергії;
заходи щодо покриття максимального навантаження та недопущення 

дефіциту генеруючих потужностей;
забезпечення паливом за видами та джерелами його постачання, зокрема 

імпорту, тип та обсяги основного та резервного палива для певних типів 
електростанцій.

Разом з цим, відповідно до частини третьої статті 43 Закону, оператор 
системи передачі узгоджує із заінтересованими операторами енергосистем 
суміжних держав порядок розподілу доходів від управління обмеженнями, що 
погоджується з Регулятором. 

Водночас, ПрАТ «НЕК «УКРЕНЕРГО» звернулося до Регулятора листом 
від 25.04.2023 № 01/20547 стосовно отримання від оператора системи передачі 
Словаччини компромісної пропозиції від 24.04.2023, у частині розподілення 
доходів від розподілу пропускної спроможності міждержавного перетину Україна-
Словаччина. 

У разі надходження до Регулятора погодженого із операторами системи 
передачі суміжних держав порядку розподілу доходів від управління 
обмеженнями, Регулятором буде розглянуто питання щодо погодження такого 
порядку.

Директор 
Департаменту енергоринку                 Ілля СІДОРОВ


